ПРОТОКОЛ
инструктивно-методического совещания
«Взаимодействие методических служб Кластера 1

по основным направлениям деятельности в 2023 году.
Реализация плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника»

Место проведения: г. Тула, ул. Дзержинского/Советская, д.15-17/73 (МКУ «ЦНППМ г. Тулы»)

Дата проведения: 17.03.2023

Присутствовали:
Якунина Инна Евгеньевна, ректор ГОУ ДПО «ИПК и ППРО ТО»;
Миронова Александра Александровна, заведующий отделом дистанционных технологий и
информационного сопровождения инновационных проектов;
Белевцева Елена Владимировна, и.о. директора МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Шестопалова Нина Леонидовна, начальник отдела организации конкурсов и мероприятий
МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Володина Светлана Михайловна, начальник отдела мониторинговых исследований МКУ
«ЦНППМ г. Тулы»;
Соловьева Галина Ивановна, начальник отдела реализации проектов (программ) и
повышения качества образования МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Разаренова Ася Викторовна, и.о. начальника отдела профессионального развития
педагогических кадров МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Антимонова Вера Владимировна, главный специалист отдела профессионального развития
педагогических кадров МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Стародубцева Алиса Викторовна, главный специалист отдела профессионального развития
педагогических кадров МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Костромина Инна Александровна, главный специалист отдела организации конкурсов и
мероприятий МКУ «ЦНППМ г. Тулы»;
Прохорова Наталья Владимировна, специалист отдела организации конкурсов и
мероприятий МКУ «ЦНППМ г.  Тулы»;
Трунина Наталия Васильевна, Отдел методического сопровождения образовательного
процесса в ОУ МКУ «ЦОДСО» г. Алексина;
Понкратова Наталья Анатольевна, Отдел методического сопровождения образовательного
процесса в ОУ МКУ «ЦОДСО» г. Алексина;
Митичкина Екатерина Викторовна, МУ «Центр обеспечения деятельности системы
образования» Венев;
Моисеева Галина Николаевна, Комитет по образованию, культуре, молодежной политике,
физической культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский
район;
Маркелова Наталья Сергеевна, Отдел образования МО Заокский район;
Костяшина Татьяна Николаевна, МКОУ «Новогуровская СОШ»;
Гуляева Галина Алексеевна, МКУ «ЦОД Щекинского района»;
Железнова Оксана Николаевна, ЦОДСО Ясногорского района.

Повестка дня:
1. Реализация плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.
2. Особенности реализации Региональной модели института наставничества

педагогических работников Тульской области и проведение мониторинга «Сведения
о ведущих наставниках, старших наставниках, наставниках специалистах».

3. Особенности работы в системе АИС «ИПК».
4. Определение основных направлений подготовки к образовательным событиям:

региональные педагогические советы по ключевым вопросам образования
(«Введение и реализация обновленных ФГОС», «Внедрение и реализация
образовательных программ дошкольного образования, соответствующих ФОП и
ФАОП ДО», «Реализация федерального проекта «Школа Минпросвещения
России»), фестиваль клубов «Учитель года» «Российское учительство: портфолио
профессионального успеха»; городской педагогический Салон, региональный

конкурс «Я – наставник», муниципальный конкурс «Лучший наставник»).
5. Вопросы организационно-методического сопровождения совместных мероприятий с

участием Кластера 1.

По первому вопросу слушали Якунину Инну Евгеньевну, ректора ГОУ ДПО «ИПКиППРО
ТО», и Белевцеву Елену Владимировну, и.о. директора МКУ «ЦНППМ г. Тулы», которые
ознакомили участников совещания с основными мероприятиями регионального и
муниципального уровней, запланированными в рамках проводимого в 2023 году в
Российской Федерации Года педагога и наставника.

По второму вопросу слушали Якунину Инну Евгеньевну, ректора ГОУ ДПО «ИПКиППРО
ТО», которая остановилась в своем выступлении на структуре Региональной модели
института наставничества для образовательных организаций и организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Тульской
области, и особенностях проведения мониторинга «Сведения о ведущих наставниках,
старших наставниках, наставниках специалистах». Инна Евгеньевна дала рекомендации по
заполнению анкеты «Сведения о ведущих наставниках, старших наставниках, наставниках
специалистах».

По третьему вопросу слушали Миронову Александру Александровну, заведующего
отделом дистанционных технологий и информационного сопровождения инновационных
проектов, которая представила алгоритм работы с АИС «ИПК», в частности остановилась на
заполнении личного кабинета учителя/педагога и прохождении тестирования
профессиональных компетенций по модели I-SMART skills.

По четвертому вопросу слушали Белевцеву Елену Владимировну, и.о. директора МКУ
«ЦНППМ г. Тулы», Шестопалову Нину Леонидовну, начальника отдела организации
конкурсов и мероприятий МКУ «ЦНППМ г. Тулы», Разаренову Асю Викторовну, и.о.
начальника отдела профессионального развития педагогических кадров МКУ «ЦНППМ г.
Тулы», которые рассказали о ходе подготовки к региональным и муниципальным
мероприятиям в рамках проводимого в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и
наставника.

Участники совещания обсудили проведение совместных учебно-методических
мероприятий в целях обеспечения единого планирования неформальной части системы
непрерывного повышения профессионального мастерства руководящих и педагогических
кадров Кластера 1.

Решили:
1. Обеспечить участие руководящих и педагогических работников Кластера 1 в

основных мероприятиях регионального и муниципального уровней,
запланированных в рамках проводимого в 2023 году в Российской Федерации Года
педагога и наставника.

2. Содействовать эффективному внедрению целевой модели наставничества в
образовательных организациях Кластера 1.

3. Использовать результаты прохождения тестирования профессиональных
компетенций педагогов в АИС «ИПК» для сопровождения разработки и реализации
индивидуальных образовательных маршрутов профессионального развития.

4. Организовать и провести совместные учебно-методические мероприятия  в целях
обеспечения единого планирования неформальной части системы непрерывного
повышения профессионального мастерства руководящих и педагогических кадров
Кластера 1 по таким направлениям деятельности, как «Внедрение и реализация
обновленных ФГОС, обновленных ФОП НОО, ФОП ООО», «Формирование и оценка
функциональной грамотности обучающихся», «Организация наставнической
деятельности», «Сопровождение педагогических работников в разработке и
реализации ИОМ».

Секретарь:    Стародубцева А.В., главный специалист отдела профессионального развития педагогических
кадров МКУ «ЦНППМ г. Тулы»